
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

Комская средняя общеобразовательная школа №4 

Имени Героя Советского Союза М.Б. Анашкина 

 

 

Приказ № 21 

п. Кома                                                                                          от 17.02.2025 г. 

  

О проведении итоговых диагностических работ  

по читательской грамотности 

 

В целях повышения эффективности и качества образования 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в общеобразовательных организациях, оценки формирования 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Новоселовского района, 

учитывая письмо министерства образования  Красноярского края от 

15.01.2025  № 75-194, в соответствии с порядком проведения краевой 

диагностической работы по читательской грамотности в 4 классе и приказом 

отдела образования «О проведении итоговых диагностических работ по 

читательской грамотности» от 17.02.2025г. № 102.  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.  Организовать проведение краевой диагностической работы (далее КДР-

4) по оценке уровня сформированности читательской грамотности (далее ЧГ) 

- 13.03.2025 года, вторым уроком, начало 9-20 окончание 10-05. 

2. Назначить ответственным за проведение КДР-4 ЧГ – заместителя 

директора по УВР – Подшивайлову Н.А., Кульчекской ООШ – зам. по УВР – 

Кучерову М.А. 

3. Ответственным за проведение КДР-4 ЧГ организовать работу по изучению 

Порядка проведения КДР по читательской грамотности до 28.02.2025 года; 

- составить, утвердить и направить списки обучающихся, освобожденных от 

КДР4 по ЧГ на основании Порядка до 28.02.2025; 

- создать условия для тиражирования измерительных материалов для 

проведения соответствующей работы;  

- обеспечить информационную безопасность при тиражировании, 

пакетировании и хранении ИМ; 

- организовать проверку работ учащихся в сроки, установленные приказом 

проведения, диагностические работы по читательской грамотности 

передаются независимым наблюдателям в день проведения работы, в случае 

его отсутствия направляются на электронную почту demchielena@yandex.ru; 

- обеспечить сохранность КДР учащихся, матриц результатов в бумажном 

варианте с целью организации отделом образования, ЦОКО выборочного 

контроля качества проверки работ ОУ, правильность заполнения матриц 



результатов до 31 мая текущего года, после чего могут быть использованы 

по усмотрению образовательного учреждения; 

- провести анализ результатов работ по ЧГ на основании результатов 

проверки работ, учащихся до 28.03.2025 года, выработать управленческие 

решения и выставить на сайт общеобразовательных организаций в раздел 

«Управление качеством», либо качество образования не позднее указанных 

выше сроков. 

4. Назначить проводящим КДР-4 ЧГ по оценке уровня сформированности 

читательской грамотности – 13.03.2025 года – Толстикову Татьяну Ивановну, 

учителя начальных классов, в Кульчекской ООШ – Кучерову Татьяну 

Юрьевну, учителя начальных классов. 

5. Назначить ассистентом по проведению КДР-4 ЧГ по оценке уровня 

сформированности читательской грамотности – 13.03.2025 года – Сафонову 

Наталью Валерьевну, педагога-психолога, в Кульчекской ООШ – Иванову 

Валентину Геннадьевну. 

6. Сформировать состав школьных предметных комиссий по поверке работ 

по ЧГ в случае неблагоприятной эпидемиологической ситуации, а также 

подготовить списки педагогов, рекомендуемых для проверки работ по ЧГ на 

муниципальном уровне: учителя начальной школы – Толстикову Т.И., 

Королёву Т.Г., зам. директора по ВР – Подшивайлову Н.А., в Кульчекской 

ООШ – Кучерову Татьяну Юрьевну, учителя начальных классов. 

7. Классному руководителю Толстиковой Т.И., Кучеровой Т.Ю.: 

- организовать информирование родителей (законных представителей) о 

целях, задачах и процедуре проведения КДР4 ЧГ; 

- провести анализ результатов работ по ЧГ на основании результатов 

проверки работ, учащихся до 25.03.2025 года; 

- использовать результаты КДР4 для разработки мероприятий, направленных 

на повышение уровня сформированности метапредметных умений у 

обучающихся. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ Комской СОШ №4                        А.Е. Ерашева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждаю:  

Директор МБОУ Комской СОШ №4 

им. Героя Советского Союза М.Б. Анашкина  

_______А.Е. Ерашева 

 

Приложение 1 

к приказу 21 от 17.02.2025 

 

МБОУ Комская СОШ №4 

1. Численность учащихся в классе – 7 человек. 

2. Количество детей, участвующих в КДР4 ЧГ – 6 человек. 

3. Освобождённые от КДР4 ЧГ в МБОУ Комской СОШ №4 – Трифонова 

В.В. 

 

Кульчекская ООШ филиал МБОУ Комской СОШ №4 

     1. Численность учащихся в классе – 2 человека. 

     2. Количество детей, участвующих в КДР4 ЧГ – 1 человек. 

     3. Освобождённые от КДР4 ЧГ в Кульчекской ООШ – Кучеров Н.Н. 

 


		2025-04-07T12:17:15+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КОМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА М.Б. АНАШКИНА
	Я являюсь автором этого документа




